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1.1 会社概要

1.2 報告セグメントの変更

1.3 事業内容

1.4 インクジェット事業の構成比の推移

1.5 当社製品のポジショニング

1 当社概要
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 社名 理想科学工業株式会社

 代表者 代表取締役社長 羽山 明

 本社 〒108-8385

東京都港区芝五丁目34番7号 田町センタービル

 創 業 1946年（昭和21年）9月2日

 会社設立 1955年（昭和30年）1月25日

 資本金 14,114,985,384円

 従業員数 1,538名〔グループ全体 2,859名〕

 子会社 25社〔国内4社 海外21社〕

1.1 会社概要 （2025年3月31日現在）
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1.2 報告セグメントの変更

・インクジェット事業

高速インクジェットプリンター
「オルフィス」

・孔版事業
デジタル印刷機
「リソグラフ」

■印刷機器事業

変更後

印刷機器関連事業

・インクジェット事業

高速インクジェットプリンター
「オルフィス」

・孔版事業
デジタル印刷機
「リソグラフ」

■印刷機器事業

■インクジェットヘッド事業

報告セグメント「印刷機器関連事業」を新設

従来の報告セグメント
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・インクジェット事業

高速インクジェットプリンター
「オルフィス」

・孔版事業
デジタル印刷機
「リソグラフ」

印刷機器関連事業
（売上構成比97.9％）

■印刷機器事業

■インクジェットヘッド事業

リソグラフ
MH935W

オルフィス
GL9730

インクジェットヘッド
CFシリーズ

1.3 事業内容

不動産事業
（売上構成比1.3％）

■プリントクリエイト事業

■デジタルコミュニケーション事業

■アプリケーションソフトウェア事業

その他
（売上構成比0.8％）

ゴッコプロ
シリーズ
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1.4 インクジェット事業の構成比の推移

連結売上高に占めるインクジェット事業の構成比の推移(過去10年)
%

FWシリーズ（2016年）

GDシリーズ（2016年）

EXシリーズ（2013年）

（構成比）

（期）

約56%

約45%

FTシリーズ（2020年）

GLシリーズ（2021年）
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1.5 当社製品のポジショニング

「プリントスピード」「低コスト」「操作性」に強みを持つ独自の製品を展開

複合機
（高速）

デジタルプロダクション
プリンター

複合機
（中・低速）

レーザー
プリンター

140ppm～

50～70ppm

20～30ppm

生産性・
プリントスピード

本体価格・専門性

～¥500,000 ～¥5,000,000 ～¥100,000,000

オルフィスリソグラフ
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2.1 連結業績 -概要

2.2 連結業績 -セグメント別業績

2.3 連結貸借対照表

2 2025年３月期 連結業績
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2024年３月期 2025年３月期 対前年実績差異

増減金額 伸び率

売上高 74,602 78,723 4,121 5.5%

売上総利益 42,959 47,029 4,070 9.5%

（売上高総利益率） (57.6%) (59.7%)

販売管理費 37,702 40,846 3,144 8.3%

営業利益 5,256 6,183 926 17.6%

（売上高営業利益率） (7.0%) (7.9%)

経常利益 6,202 6,364 161 2.6%

親会社株主に帰属する
当期純利益 4,831 4,088 ▲743 ▲15.4%

為替レート（期中平均）

米ドル/円 144.62 152.58 7.96円 円安

ユーロ/円 156.80 163.75 6.95 円 円安

9

2.1 2025年３月期 連結業績 -概要

（単位：百万円）
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2024年３月期 2025年３月期 対前年実績差異

増減金額 伸び率

売上高 74,602 78,723 4,121 5.5%

売上総利益 42,959 47,029 4,070 9.5%

（売上高総利益率） (57.6%) (59.7%)

販売管理費 37,702 40,846 3,144 8.3%

営業利益 5,256 6,183 926 17.6%

（売上高営業利益率） (7.0%) (7.9%)

経常利益 6,202 6,364 161 2.6%

親会社株主に帰属する
当期純利益 4,831 4,088 ▲743 ▲15.4%

為替レート（期中平均）

米ドル/円 144.62 152.58 7.96円 円安

ユーロ/円 156.80 163.75 6.95 円 円安
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2.1 2025年３月期 連結業績 -概要

前期：
退職給付改定益 432
当期：
構造改革費用 490
減損損失 219

前期：為替差益 459

当期：為替差損 319

（単位：百万円）
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2024年３月期 2025年３月期 対前年実績差異 為替影響

増減金額 伸び率 除く伸び率

売上高 74,602 78,723 4,121 5.5% 3.0%

売上総利益 42,959 47,029 4,070 9.5% 6.0%

（売上高総利益率） (57.6%) (59.7%)

販売管理費 37,702 40,846 3,144 8.3% 6.6%

営業利益 5,256 6,183 926 17.6% 2.1%

（売上高営業利益率） (7.0%) (7.9%)

経常利益 6,202 6,364 161 2.6%

親会社株主に帰属する
当期純利益 4,831 4,088 ▲743 ▲15.4%

為替レート（期中平均）

米ドル/円 144.62 152.58 7.96円 円安

ユーロ/円 156.80 163.75 6.95 円 円安
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2.1 2025年３月期 連結業績 -概要

（単位：百万円）



理想科学工業株式会社
https://www.riso.co.jp

2024年３月期 2025年３月期 対前年実績差異

実績 構成比 実績 構成比 増減金額 増減率

売上高 74,602 100.0% 78,723 100.0% 4,121 5.5%

印刷機器関連事業 72,874 97.7% 77,042 97.9% 4,167 5.7%

日本 34,623 46.4% 36,200 46.0% 1,576 4.6%

海外 38,250 51.3% 40,841 51.9% 2,590 6.8%

不動産事業 1,094 1.5% 1,025 1.3% ▲68 ▲6.3%

その他 633 0.8% 656 0.8% 22 3.6%

注）2025年３月期中間期から地域区分を変更しました。 従来、印刷機器
事業は4つの地域区分（日本、米州、欧州、アジア）で報告しておりま

したが、2つの地域区分（日本、海外）に変更し報告します。
12

2.2 2025年３月期 連結業績 –セグメント別業績

売 上 高
（単位：百万円）

【印刷機器関連事業】 増収

日本： 前期に消耗品価格改定に伴う前倒し需要の反動減があり、当期は増収

海外： 為替の円安影響により増収
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2024年３月期 2025年３月期 対前年実績差異

実績 実績 増減金額 増減率

営業利益 5,256 6,183 926 17.6%

印刷機器関連事業 4,646 5,906 1,259 27.1%

不動産事業 761 622 ▲139 ▲18.3%

その他 ▲152 ▲345 ▲193 -

13

営 業 利 益

（単位：百万円）

2.2 2025年３月期 連結業績 –セグメント別業績

【印刷機器関連事業】 増益

日本： 前期に消耗品価格改定に伴う前倒し需要の反動減あり

海外： 為替の円安影響
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（単位：百万円）

科目
2024年 2025年

科目
2024年 2025年

３月期末 ３月期末 ３月期末 ３月期末

流動資産 49,283 41,232 流動負債 19,966 17,990
現金及び預金 20,812 13,610 支払手形及び買掛金 9,254 5,556
受取手形及び売掛金 13,999 13,604 短期借入金 15 1,404
有価証券 676 218 1年内返済予定長期借入金 1 563
商品及び製品 7,848 7,651 その他の流動負債 10,695 10,466

仕掛品 828 789 固定負債 1,769 4,414
原材料及び貯蔵品 2,485 2,542 長期借入金 8 2,445
その他の流動資産 2,631 2,815 その他の固定負債 1,760 1,969

負債合計 21,735 22,405

固定資産 39,345 47,678 株主資本 60,489 58,792
有形固定資産 28,000 29,172 資本金 14,114 14,114
無形固定資産 1,232 5,440 資本剰余金 14,779 14,779
のれん - 2,308 利益剰余金 37,410 38,213
ソフトウェア 1,125 1,104 自己株式 △ 5,815 △ 8,315

その他 107 2,027 その他の包括利益累計額 6,403 7,713
投資その他の資産 10,112 13,066 純資産合計 66,893 66,505

資産合計 88,628 88,911 負債純資産合計 88,628 88,911

※自己資本比率 前連結会計年度期末 75.5％、当連結会計年度期末 74.8％

14

2.3 2025年３月期末 連結貸借対照表
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（単位：百万円）

科目
2024年 2025年

科目
2024年 2025年

３月期末 ３月期末 ３月期末 ３月期末

流動資産 49,283 41,232 流動負債 19,966 17,990
現金及び預金 20,812 13,610 支払手形及び買掛金 9,254 5,556
受取手形及び売掛金 13,999 13,604 短期借入金 15 1,404
有価証券 676 218 1年内返済予定長期借入金 1 563
商品及び製品 7,848 7,651 その他の流動負債 10,695 10,466

仕掛品 828 789 固定負債 1,769 4,414
原材料及び貯蔵品 2,485 2,542 長期借入金 8 2,445
その他の流動資産 2,631 2,815 その他の固定負債 1,760 1,969

負債合計 21,735 22,405

固定資産 39,345 47,678 株主資本 60,489 58,792
有形固定資産 28,000 29,172 資本金 14,114 14,114
無形固定資産 1,232 5,440 資本剰余金 14,779 14,779
のれん - 2,308 利益剰余金 37,410 38,213
ソフトウェア 1,125 1,104 自己株式 △ 5,815 △ 8,315

その他 107 2,027 その他の包括利益累計額 6,403 7,713
投資その他の資産 10,112 13,066 純資産合計 66,893 66,505

資産合計 88,628 88,911 負債純資産合計 88,628 88,911

※自己資本比率 前連結会計年度期末 75.5％、当連結会計年度期末 74.8％
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2.3 2025年３月期末 連結貸借対照表



理想科学工業株式会社
https://www.riso.co.jp

3.1 2025年３月期 経営方針

3.2 当期の活動

3 2025年３月期 当期の活動
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3.1 2025年３月期 経営方針

17

インクジェット事業の健全な運営を進めると同時に、

新たな事業の展開を図る
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■インクジェットヘッド事業

2024年7月1日からインクジェットヘッド事業を開始

3.2 当期の活動

18

・ 東芝テック株式会社から事業を承継

当社子会社理想テクノロジーズ株式会社にて事業運営

理想テクノロジーズ製 インクジェットヘッド製品
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■新ブランド 「Integlide」（インテグライド）

3.2 当期の活動

19

プリントシステム構成例

段ボール、クラフト袋、紙袋、紙器等のパッケージに印刷するための

インクジェット方式のプリントエンジンを製品化

「Integlide」の受注を2024年12月から開始

コントロールユニット

ヘッドユニット
（印字面はユニットの下面）

搬送装置
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■連結子会社における構造改革の実施

当社連結子会社理想（中国）科学工業有限公司の構造改革を実施

20

・ 目的

販売拠点を集約し、効率的な運営を行う

・ 業績への影響

2025年３月期に特別損失490百万円を計上

3.2 当期の活動
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■株式分割

・ 分割の目的

・ 方法

・ 株式数

・ 基準日

・ 効力発生日

： 当社株式の流動性向上を図る

： 基準日の株主名簿に記録された株主の所有する

株式を１株につき２株の割合で分割

： ①発行済み株式総数

分割前 36,000,000株／分割後 72,000,000株

②発行可能株式総数

分割前 135,680,000株／分割後 271,360,000株

： 2024年12月31日

： 2025年1月1日

3.2 当期の活動
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■自己株式の取得実績（2025年３月期）

3.2 当期の活動

22

取得期間
2024年5月～12月
（株式分割前）

2025年2月～3月
（株式分割後）

取得株式数 502,900株 572,100株

取得価額 2,499百万円

・発行済株式総数
・自己株式数
・自己株式を除く発行済株式総数

2025年3月末の株式数

72,000,000株
7,879,016株

64,120,984株

：
：
：
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■アプリケーションソフトウェア事業

小学校の先生がICTを活用した授業ですぐに使える

デジタル教材「デジパル」の提供を2025年4月から開始

3.2 当期の活動

23
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4 第八次中期経営計画 “RISO Vision ２５”

24
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4. 第八次中期経営計画 “RISO Vision ２５”

25

第八次中期経営計画 〝RISO Vision ２５”
[2023年３月期～2025年３月期]

【マネジメント目標】

インクジェット事業を拡大するとともに

顧客志向に基づく販売企画体制を構築する
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4. 第八次中期経営計画 “RISO Vision ２５”

26

通期
2022年
3月期

2023年
3月期

2024年
3月期

2025年
3月期

売上高 693 746 746 787

営業利益 41 59 52 61

営業利益率 6.0％ 8.0% 7.0% 7.9%

為替
レート

USD 112.38円 135.47円 144.62円 152.58円

EUR 130.56円 140.97円 156.80円 163.75円

第七次中計 第八次中計

RISO Vision 25RISO Vision 22

（単位：億円）

■ インクジェット事業で多枚数プリント用途への販売を強化する中、

為替の円安影響もあり増収

■ グループ全体の事業体質の強化により安定した利益を計上
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■株主還元 –当期配当予定について

2025年３月期 配当予定：１株当たり50円

総還元性向の実績

RISO Vision ２５
（2022年4月1日～2025年3月31日）

2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

実績

104.0 % 99.0 % 139.6 %

112.9 %

4. 第八次中期経営計画 “RISO Vision ２５”
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5.1 中期経営計画について

5.2 2026年３月期 経営方針

5 2026年３月期 経営方針

28
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5.1 中期経営計画について

29

第八次中期経営計画“RISO Vision ２５” に続く３ヵ年の

「中期経営計画」の策定を行わない。

３ヵ年という短期・中期の業績を意識した運営にとらわれず

長期的なヴィジョンや本質的なリスクの議論を深める。

より長期かつ本質的な視点による運営を目指す。
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5.2 2026年３月期 経営方針

30

印刷機器関連事業の安定した運営を継続する

理想科学らしい企画・開発を推進する

コーポレート本部の企画力を充実する



理想科学工業株式会社
https://www.riso.co.jp

6 2026年３月期 連結業績予想

31
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2025年３月期 2026年３月期 対前年実績差異

実績 業績予想 増減金額 伸び率

売上高 78,723 78,100 ▲623 ▲0.8%

営業利益 6,183 5,600 ▲583 ▲9.4%

経常利益 6,364 5,700 ▲664 ▲10.4%

親会社株主に帰属する
当期純利益

4,088 4,100 11 0.3%

売上高営業利益率 7.9% 7.2%

為替レート（期中平均）

米ドル/円 152.58 145.00

ユーロ/円 163.75 160.00

32

6．2026年３月期 連結業績予想①

（単位：百万円）
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売上高は減収、営業利益は減益、
親会社株主に帰属する当期純利益は前期並み

■売上高、営業利益

・ 印刷機器関連事業は、インクジェット事業を中心に堅調に推移

・ 為替レートは米ドルで約7円の円高を前提（マイナス影響）

■当期純利益

・ 2026年３月期は特別損失計上の見込みなし

＜米国関税政策による業績への影響について＞

通期業績への影響は、営業利益で約2億円の減少と想定し反映済み

6．2026年３月期 連結業績予想①
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売上高 営業利益

米ドル 150百万円 50百万円

ユーロ 80百万円 40百万円

■参考：為替変動による通期連結業績へのインパクト（１円変動時）

6．2026年３月期 連結業績予想②
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7 株主還元

35



理想科学工業株式会社
https://www.riso.co.jp

■利益配分に関する基本方針

（１）企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行うこと

（２）安定配当の継続に努めること

※基本方針に基づき、期末配当による年1回の剰余金の配当を行う

■自己株式の取得・消却

（１）自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、株価水準や市場の動向を

考慮しながら適宜取得する

（２）所有する自己株式は原則として消却する

7. 株主還元 – 基本方針

36
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■2026年３月期 配当予想：１株当たり50円

7. 株主還元 – 配当予想について
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2026年３月期

中間期予想

2025年３月期

中間期実績

金額 構成比 前期比 金額 構成比

売上高 37,700 100.0% ▲1.2% 38,167 100.0%

印刷機器関連事業 36,800 97.6% ▲1.3% 37,301 97.7%

日本 17,000 45.1% ▲4.0% 17,700 46.4%

海外 19,800 52.5% 1.0% 19,601 51.4%

不動産事業、その他 900 2.4% 3.8% 866 2.3%

売上総利益 22,700 60.2% 1.4% 22,387 58.7%

販売費及び一般管理費 20,100 53.3% 2.6% 19,583 51.3%

営業利益 2,600 6.9% ▲7.3% 2,804 7.3%

経常利益 2,600 6.9% ▲1.2% 2,630 6.9%

親会社株主に帰属する
四半期純利益 1,900 5.0% 6.6% 1,782 4.7%
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（参考資料）
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2026年３月期 2025年３月期

通期予想 通期実績

金額 構成比 前期比 金額 構成比

売上高 78,100 100.0% ▲0.8% 78,723 100.0%

印刷機器関連事業 76,300 97.7% ▲1.0% 77,042 97.9%

日本 35,200 45.1% ▲2.8% 36,200 46.0%

海外 41,100 52.6% 0.6% 40,841 51.9%

不動産事業、その他 1,800 2.3% 7.0% 1,681 2.1%

売上総利益 47,600 60.9% 1.2% 47,029 59.7%

販売費及び一般管理費 42,000 53.8% 2.8% 40,846 51.9%

営業利益 5,600 7.2% ▲9.4% 6,183 7.9%

経常利益 5,700 7.3% ▲10.4% 6,364 8.1%

親会社株主に帰属する
当期純利益

4,100 5.2% 0.3% 4,088 5.2%

設備投資額 4,200 － ▲9.5% 4,639 －

減価償却費 3,300 － ▲5.8% 3,504 －
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（参考資料）

（単位：百万円）


